CAPITULO IX

LOS «PECADOS DE COMPENSACIÓN». DOS CASOS BÍBLICOS

20. Con todo, es preciso confesar que hay tal contrapeso en algunos pecados, que con razón inquietan la conciencia humana hasta el punto de hacer pensar que merecen alabanza o al menos que están justamente hechos. ¿Quién duda que es un enorme pecado el que un padre prostituya a sus

vir iustus debere se facere existimaret, quando Sodomitae nefario libidinis impetu hospitibus eius irruebant. Ait enim: *Sunt mihi duae filiae quae non cognoverunt virum: producant illas ad vos, et utimini eis quomodo placuerit vobis; tantum in viros istos ne faciatis iniquum, propterea quia intraverunt sub tectum tignorum meorum*¹. Quid hic dicemus? Nonne ita illud scelus quod Sodomitae hospitibus illius viri iusti facere conabantur horremus, ut quidquid fieret ne hoc fieret, arbitremur fuisse faciendum? Movet etiam maxime persona facientis, quae merito iustitiae liberabatur a Sodomis: ut quoniam minus malum est feminas quam viros perpeti stuprum, etiam hoc ad iustitiam iusti illius pertinuisse dicitur, quod in filiabus hoc maluit fieri quam in hospitibus suis; non tantum id volens animo, verum et offerens verbo, et si illi assensi fuissent impleturus et facto. Sed si hanc peccatis aperuerimus viam, ut committamus minora ne alii maiora committant; lato limite, imo nullo limite, sed convulsis et remotis omnibus terminis infinito spatio cuncta intrabunt atque regnabunt.

Quando enim fuerint definitum peccandum esse homini minus, ne alius peccet amplius; profecto et furtis nostris supra cavebuntur aliena, et incesta stupris; et si qua impietas visa fuerit etiam peior incestis, incesta quoque facienda dicentur a nobis, si eo modo agi potuerint, ut illa impietas non committatur ab aliis: et in singulis quibusque generibus peccatorum, et furta pro furtis, et stupra pro stupris, et incesta pro incestis, et sacrilegia pro sacrilegiis facienda putabuntur: nostra pro alienis, non solum minora pro maioribus, verum etiam si ad ipsa summa et pessima veniatur, pauciora pro pluribus; si se ita rerum verset incursum, ut aliter alii non se abstineant a peccatis, nisi minus aliquanto, sed tamen peccantibus nobis; ita ut omnino ubi dixerit inimicus qui habuerit huiusmodi potestatem, Nisi tu sceleratus fueris, ego sceleratior ero, aut nisi tu hoc scelus feceris, ego talia plura faciam; scelus nobis videamur admittere, si velimus ab scelere temperare. Hoc sapere quid est, nisi desipere, vel potius insanire? A mea

¹ Gen. 19. 8.

hijas ofreciéndolas a la fornicación de los impíos? Y, sin embargo, hubo una causa por la que un santo varón juzgó que podía hacerlo, a saber, para evitar que los sodomitas en un malvado impetu de lujuria se precipitaran sobre sus huéspedes. Díjoles él: *Tengo dos hijas vírgenes todavía; os las sacaré ante vosotros, y haced con ellas lo que gustareis; pero con estos varones no hagáis mal alguno, porque se acogieron a la sombra de mi techo. ¿Qué decir ante esto? ¿No nos horroriza tanto ese crimen que pretenden cometer los sodomitas con los huéspedes de aquel santo varón hasta el punto de inclinarnos a juzgar lícito todo lo que fuera necesario para evitar que se cometiera? Nos impresiona sobre todo el autor de ese hecho, que en virtud de su santidad había sido librado de la destrucción de Sodoma. Y porque era menor mal cometer esa deshonestidad con las mujeres que con los hombres, debemos sumar al haber de su virtud el hecho de que prefiriera que ese acto impuro se cometiera con sus hijas y no con sus huéspedes. Y esto no sólo lo deseé interiormente, sino que lo manifestó de palabra y lo hubiera cumplido realmente si los sodomitas hubieran aceptado su ofrecimiento. Pero, si abrimos este portillo a los pecados de manera que se puedan cometer los menores con el fin de evitar que otros los cometan mayores, no habrá dique posible definido alguno, es más, no podremos poner ninguna clase de dique a esta avalancha de pecados y todos entrarán en el mundo y reinarán a campo abierto en el infinito espacio.*

Desde el momento en que concedamos que un hombre puede pecar para evitar que otro peque más gravemente, nos veremos obligados a evitar sus adulterios por medio de nuestros hurtos, sus incestos por medio de nuestros adulterios; y si hay alguna impiedad mayor que los incestos, hasta juzgaríamos que podíamos cometerlos con el fin de evitar que los otros cometieran la impiedad supuesta. Y así en toda clase de pecados. Pensaríamos que se pueden cometer robos por evitar otros robos, incestos por evitar otros incestos, sacrilegios por evitar otros sacrilegios; nuestros pecados por evitar los ajenos; los menores por evitar otros mayores, y, aun cuando se tratase de los más pésimos y atroces, juzgaríamos que podíamos cometerlos, si es que eran menos en número, con el fin de evitar una mayor cantidad que habrían de cometer los otros. Enrolados en este laberinto, nunca se abstendrían de pecar los otros más que a condición de que nosotros pecáramos, aunque fuera menos. Estaríamos totalmente al arbitrio del enemigo, que podría decirnos: «Si tú no cometes este pecado, yo cometeré otro mayor; y si tú no perpetras este crimen, yo cometeré otros muchos». Y llegaríamos a creernos criminales si nos absteniáramos de cometer un crimen. Pensar de esta manera, ¿no es desbarrear o, más bien, estar locos? De mi pecado, y

quippe iniquitate, non ab aliena, sive in me, sive in alios perpetrata, mihi est cavenda damnatio. *Anima enim quae peccaverit, ipsa morietur*².

21. Si ergo peccare, ne gravius vel in nos vel in quoslibet alii peccent, procul dubio non debemus; considerandum est in eo quod fecit Loth, utrum exemplum sit quod imitari, an potius quod vitare debeamus. Magis enim videtur in tuendum et notandum, cum tan horrendum malum ex impietate flagitiosissima Sodomitarum suis impenderet hospitibus, quod cuperet depellere, nec valeret, sic etiam iusti animum potuissent turbare, ut vellet facere quod non humani timoris nebulosa tempestas, sed divini iuris tranquillia serenitas, si consulatur a nobis, faciendum non esse clamabit; et iubebit potius ut sic nostra peccata caveamus, ne ullo- rum prorsus alienorum peccatorum timore peccemus. Aliena quippe ille vir iustus timendo peccata, quae nisi consentientes inquinare non possunt, perturbatus non attendit suum, quo voluit subdere filias libidinibus impiorum. Haec quando in Scripturis sanctis legimus, non ideo quia facta credimus etiam facienda credamus; ne violemus praecepta, dum passim sectamur exempla.

An vero quia iuravit David se occisurum esse Nabal, et clementia consideratiore non fecit³, propterea illum imitandum esse dicemus, ut temere iuremus nos esse facturos, quod non esse faciendum postea videamus? Sed sicut illum timor, ut prostituere filias vellet; sic istum, ut temere iuraret, ira turbavit. Denique si de ambobus interrogando ut dicerent cur haec fecerint, fas nobis esset inquirere, posset ille respondere, *Timor et tremor venerunt super me, et contexerunt me tenebrae*⁴; posset etiam dicere iste, *Turbatus est prae ira oculus meus*⁵: ut non miraremur vel illum in timoris tenebris, vel istum oculo turbato non vidisse quod videndum fuit, ne facerent quod faciendum non fuit.